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OrdeVeVen (Dahl): Naar man er imod

denne Lov i det Hele, saa følger det sig afsig
selv, at man ogsaa maa være imod de Ændringer,
som ere vedtagne paa et andet Sted, og med

hvilke Loven er kommen tilbage til os. Er

iuan derimod for Loven iAlmindelighed, navnli-

gen for den, saaledes som den er kommen hertil
fra det andet Thing, saa forekommer det mig
ikke, at de Ændringer, der ere vedtagne iFol-
kethinget, ere saa væsentlige, at man derfor
skulde udskyde Sagen, eller søge at bringe den

tilbage paa det Standpunkt, hvorpaa den engang

har staaet -her idette Thing. Den ærede;
Minoritet sagde, at han ikke antog, at Thin-;
get vilde fravige, hvad det engang havde ved-;

taget.— Men Thinget har aldeles Jntet ved-

taget med Hensyn til de Forslag, som her ere

stilledez thi de have egentlig slet ikke været

stillede her. Der har vel her været stillet et

Forslag om Næringsbrugerne, men intet saa-
dant Forslag som det, der nu er vedtaget paa

et andet Sted, og som er kommet tilos. Han

har endvidere sagt, at der ikke er bleven det

allermindste tilbage, som kunde kaldes Bestyr-

telse for Møllernez han har yttret, at Enhver
nu kan faae Lov til atmale til eget Nærings-
brug, Enhver kan faae Bevilling dertil, og

altsaa er der ikke den mindste Beskyttelse for
Møllerne. Jeg troer altsaa, at efter saadanne
stærke Udtalelser er det rettest at see paa, hvad
det da maatte være for forskrækkelig store For-

andringer, der ere foregaaede iLoven. Hvori
bestaae da disse forskrækkelig store Forandrin-

ger? Jeg skal tillade mig at paapege dette.

Saaledes sonr Forholdene vare efter den tid-

ligere Lovgivning, maatte man skjelne mellem

Møllerneslßerettigelse i Kjøbstæderne og paa
Landet. Paa Landet kunde man kun faaeTil-
ladelse til at anlægge Møller, naar det var

beviisligt, at der var Mølletrang tilstede; i

Kjøbstæderne kunde man faae Tilladelse til at

saadanne Møller skulde kunne male for Frem-

mede.« Det er iøvrigt tidligere erindret, atden

Ret, som Sædegaardene havde til at bygge
Møller, er bleven saa lidet benyttet, at, hvor
der var gode Mølleri Nærheden, der fandt
Sædegaardenes Eiere sig bedst tjente med at

lade male hos dem, istedetfor selv at anlægge
Møller.

anlægge Møller, naar vedkommende Negjerings-
autoriteter fandt det tilraadelign Lovsorslaget
— jeg taler her med Hensyn til den Tid af
10 Aar —- gaaer ud paa, at det i det Væ-

sentlige skal, hvad Landet angaaer, med den

Undtagelse, der er omtalt i S 2, med Hensyn
til Forrnaling til Brug i egen Huusholdning-
være uforandret, saaledes at der i disse 10

Aar ikke skal skee nogensomhelst Forandringz thi
det maa vel erindres, at Ministeriet eller Ne-
gjeringen ikke kunde tilstede, at Møller bleve

anlagte paa Landet, uden at der var Mølle-

trangz Regjeringen turde ikke give Nærings-
brugere Tilladelse til at anlægge Mrrlleværker’
til deres egen Næringsdrift, uden at det var

beviist, at der paa det givne Sted var Mølle-

trang. I Kjøbstæderne derimod var Forholdet

saaledes, som jeg« har anført, at Regjeringen
gav Tilladelse dertil, naar den sandt det til-

raadeligt, og dette Forhold har man nu i det

andet Thing antaget at skulle vedblive, men

ingenlunde i sin Almindelighed. Det er altsaa
en Indskrænkning i den hidtil bestaaende Fri-

hedz det er ikke vedtaget i det andet Thing,
eller anført i Loven, at Regjeringen skal være

berettiget til uden videre at give Bevilling til

Anlæg af Møller i Kjøbstæderne, saaledes som
den, vel at mærke, hidtil har været berettiget
dertil, men kuii at Regjeringen skalvære beretti-

gel til at give visseNæringsbrugereden. Det

er altsaa, forekommer det mig, en ikke ringe
Indskrænkning i den nu bestaaende Frihed, at

der kun skal kunne gives Tilladelse «til Anlæg
aneller i Kjobstcrderne til særligt Møllebrug,
naar vedkommende Møllere ikke selv ville an-

lægge dem» Altsaa er den væsentlige Forskjel

s—— og det maa jeg bede vel erindret —— den,
iat Regjeringen kun har faaet en Deel af den

Ret, den før havde, til for Kjøbstædernes Ved-

komniende at give Tilladelse til Anlæg anøl-
Ller i Kjøbstæderne. Paa Landet er Forholdet
sdet samme, men derimod inobstæderne er det,

isom sagt, saaledes, at Regjeringen har( for
sdisse 10 Aar kun for en Deel faaet den Til-

lladelse til at give Bevilling til Anlæg anøl-
ler der, som den før havde. Det synes altsaa
ikke, atForandringen er saa overordentlig stor,
at man derfor skulde ville enten fraraadeLoven
eller paa det Uvisse lade den gaae tilbage til


